Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Estado de Minas Gerais

Decreto Nº 2497, de 13 de Maio de 2013.

Abre Crédito Adicional Suplementar nas dotações
que menciona para fins de pagamento de Pessoal
Civil.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, MINAS GERAIS, no uso e gozo das
atribuições legais que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal e, em
conformidade com a Lei 4.320/64 e Lei Municipal nº 3.346 de 27 de dezembro de
2012, que trata da LOA - Lei Orçamentária Anual,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 259.000,00 (Duzentos e Cinquenta e Nove Mil
Reais ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

20 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

0024 PROTEÇÃO ESPECIAL

2084 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA E CENTRO DE REFERÊNCIA DA MULHER

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor: 60.000,00

422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Orgão: Ficha: 417

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

21 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0015 ATENÇÃO BÁSICA

2110 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

3 DESPESAS CORRENTES

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Valor: 3.000,00

301 ATENÇÃO BÁSICA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Orgão: Ficha: 562

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

21 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0015 ATENÇÃO BÁSICA

2111 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA

3 DESPESAS CORRENTES

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Valor: 25.000,00

301 ATENÇÃO BÁSICA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Orgão: Ficha: 568

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

21 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0016 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2118 MANUTENÇÃO SAÚDE MENTAL

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor: 34.000,00

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Orgão: Ficha: 604

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

21 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

0017 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2140 AÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A DOENÇAS ENDEMICAS

3 DESPESAS CORRENTES

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Valor: 48.000,00

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Orgão: Ficha: 654

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

22 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

0014 EDUCAÇÃO BÁSICA

2027 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

3 DESPESAS CORRENTES

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERV. MUNICIPAIS Valor: 20.000,00

367 EDUCAÇÃO ESPECIAL

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

02 DIVISÃO DE ENSINO

Orgão: Ficha: 733

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

22 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

0014 EDUCAÇÃO BÁSICA

2029 FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL - 40%

3 DESPESAS CORRENTES

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS Valor: 69.000,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

03 FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BÁSICA

Orgão: Ficha: 741

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas
originadas pela anulação parcial ou total das seguintes dotações:

02 PODER EXECUTIVO

20 SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

0023 PROTEÇÃO BÁSICA

2071 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS SÓCIO EDUCATIVOS DESTINADOS A CRIANÇAS / PETI

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:  60.000,00

04 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ficha: 355Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

21 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

301 ATENÇÃO BÁSICA

0015 ATENÇÃO BÁSICA

2111 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Valor:  25.000,00

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 568Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

21 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0016 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2118 MANUTENÇÃO SAÚDE MENTAL

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:  3.000,00

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 604Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

21 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

0016 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

2126 FORTALECIMENTO E MELHORIA DA QUALIDADE DE ASSIS.HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:  34.000,00

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 613Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

21 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAÚDE

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

0017 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

2140 AÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A DOENÇAS ENDEMICAS

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO Valor:  48.000,00

02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Ficha: 654Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

22 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0005 MODERNIZAÇÃO E SUPORTE ADMINISTRATIVO

2053 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE APOIO EDUCACIONAL

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:  69.000,00

01 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL

Ficha: 671Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

22 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0030 ATIVIDADES EDUCACIONAIS

2039 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS NA EDUCAÇÃO

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:  15.010,00

01 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL

Ficha: 682Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

02 PODER EXECUTIVO

22 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 EDUCAÇÃO

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

0030 ATIVIDADES EDUCACIONAIS

2039 MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS NA EDUCAÇÃO

3 DESPESAS CORRENTES

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90 APLICAÇÕES DIRETAS

11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Valor:  4.990,00

01 ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO EM GERAL

Ficha: 682Orgão:

Unidade:

SubUnidade:

Função:

SubFunção:

Programa:

Proj. Ativ.:

Categoria:

Grupo:

Modalidade:

Elemento:

Artigo. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em 13 de Maio de 2013.

Fernando Pereira Gomes Neto
Prefeito Municipal

Artigo. 3º - Compõe este decreto o Extrato de Crédito Adicional em anexo único.

República Federativa do BrasilExercício: 2013

Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

EXTRATO DE CRÉDITO ADICIONAL

Código: 8

Autorização Legal:

Tipo Crédito:

Data:

Valor deste Crédito Adicional em R$:

Limite autorizado para a Abertura de Créditos Adicionais: 40,00 % = R$ 96.164.273,60

259.000,00

Lei Municipal n.º 3346, de 27 de Dezembro de 2012

13 de Maio de 2013

Crédito Adicional Suplementar por Anulação.

( Duzentos e Cinquenta e Nove Mil  Reais  )

CRÉDITO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA VALOR ( R$ )
FONTE DE
RECURSO

Movimentação Orçamentária

02.20.04.08.422.0024.2084.3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 417 100 60.000,00

02.21.02.10.301.0015.2110.3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 562 102 3.000,00

02.21.02.10.301.0015.2111.3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 568 102 25.000,00

02.21.02.10.302.0016.2118.3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 604 102 34.000,00

02.21.02.10.305.0017.2140.3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 654 102 48.000,00

02.22.02.12.367.0014.2027.3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 733 101 20.000,00

02.22.03.12.361.0014.2029.3.1.90.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 741 119 69.000,00

TOTAL 259.000,00

ANULAÇÃO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA VALOR ( R$ )
FONTE DE
RECURSO

02.20.04.08.243.0023.2071.3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 355 100 60.000,00

02.21.02.10.301.0015.2111.3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 568 148 25.000,00

02.21.02.10.302.0016.2118.3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 604 155 3.000,00

02.21.02.10.302.0016.2126.3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 613 155 34.000,00

02.21.02.10.305.0017.2140.3.1.90.04.00 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 654 155 48.000,00

02.22.01.12.122.0005.2053.3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 671 101 69.000,00

02.22.01.12.122.0030.2039.3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 682 100 15.010,00

02.22.01.12.122.0030.2039.3.1.90.11.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 682 122 4.990,00

TOTAL 259.000,00